
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E  

CONTRATTI - REGISTO PERSONE GIURIDICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 924

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14405 del 24/12/2020

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 14 FEBBRAIO 2021. APPROVAZIONE INTESE MINISTERO 
DELL'INTERNO E PREFETTURE DELLA CALABRIA IMPEGNO DI SPESA .. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Visto  l’art. 122 della Costituzione, come modificato dall’art. 2 della Legge Costituzionale n. 1 del 22 
novembre 1999;

Vista la Legge n. 165 del 2 luglio 2004;

Visto lo Statuto della Regione Calabria, approvato con Legge regionale n. 25 del 19 ottobre 2004 e 
ss.mm.ii;

Viste le Leggi nn. 108 del 17 febbraio 1968, 43 del 23 febbraio 1995, 570 del 16 maggio 1960; il D.L. n.  
138  del  13  agosto  2011,  convertito  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  213  del  7  dicembre  2012  e 
ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale n. 1 del 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme per l’elezione del Presidente della 
Giunta regionale e del Consiglio regionale”, e ss.mm.ii.;

Visto, in particolare, il Decreto del Presidente F.F. della Regione n. 135 del 30/11/2020 pubblicato sul 
BURC n.  112 del  1/12/2020 recante  “Decreto di  indizione delle elezioni del Presidente della Giunta  
regionale e del Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 1 bis della L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 e s.m.i. 2”;

Considerato che con Delibera di Giunta regionale n. 441 del 30/11/2020 recante “Legge Regionale 7 
febbraio 2005 n. 1. Elezioni regionali. Adempimenti”:

• è stata istituita, all’interno del Dipartimento Presidenza, la struttura per le elezioni denominata “Unità 
Organizzativa Elettorale – U.O.E.”, giusta DDG n. 13419 del 14/12/2020;

• ed è stato demandato al  Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza, in qualità di 
Coordinatore dell’U.O.E., la cura degli adempimenti e per la sottoscrizione delle intese con:

• il Ministero dell’Interno per la concessione dell’utilizzo della piattaforma informatica denominata SIEL 
(Sistema Informativo Elettorale);

• le  Prefetture  delle  cinque  Province  della  Calabria,  per  la  definizione  delle  attività  tecnico-
organizzative  del  procedimento  elettorale  relativo  alle  suddette  elezioni,  al  fine  di  garantire  la 
massima regolarità e speditezza delle operazioni elettorali;

Ritenuto necessario dover assicurare il regolare svolgimento delle operazioni elettorali, provvedendo 
tempestivamente agli adempimenti ed alle attività di competenza della Regione connesse al procedimento 
elettorale con particolare riferimento per la sottoscrizione delle intese con il Ministero dell’Interno per la 
concessione dell’utilizzo della piattaforma informatica denominata SIEL (Sistema Informativo Elettorale) e con 
le Prefetture delle cinque province della Calabria per la organizzazione delle operazioni elettorali;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra riportate, di dover impegnare la somma di euro 500.000,00 
(cinquecentomila,00), ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, sul capitolo di uscita U0100210401, 
giusta proposta d’impegno n. 864/2021, generata telematicamente e allegata al presente Decreto quale 
parte integrante e sostanziale;

Visti:

- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii.  ed in particolare l’art.  28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal  
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla 
“Separazione dell’attività  amministrativa  di  indirizzo e di  controllo  da quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

- la L.R. n. 34 del 12/08/2002, sul riordino delle funzioni amministrative regionali e locali, e ritenuta pro-
pria la competenza;

- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. ed il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 271 del 28/09/2020 mediante la quale sono state apportate alcune 
modifiche alla struttura organizzativa della Giunta regionale, per effetto delle quali è stata modificata 
la composizione funzionale del Dipartimento Presidenza;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 286 del 28/09/2020 recante l’individuazione dei Dirigenti Generali e 
di  Settore per il  conferimento degli  incarichi  di  reggenza dei  Dipartimenti  e dei  Settori  oggetto di 
riorganizzazione, di cui alla succitata DGR n. 271 del 28/09/2020;

- il D.P.G.R. n. 120 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito, al Dott. Tommaso Calabrò, l’incarico di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

- il D.D.G n. 10418 del 14/10/2020 recante “Dipartimento Presidenza - Definizione organizzazione degli  
uffici. Regolamento regionale 28 settembre 2020 n. 17”.

- Il  D.D.G.   n.10105 del  06.10.2020 di  conferimento all.avv.  Gina Aquino dell’incarico ad interim di 
Dirigente del Settore  Comunicazione Istituzionale, Burc, Repertorio Atti e Contratti, Registro Persone 
giuridiche.

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 417 del 30 novembre 2020 - Variazione del documento tecnico 
di accompagnamento e bilancio finanziario-gestionale 2020-2022 – annualità 2020 e 2021 nell’ambito 
della Missione U.01 – Programma 07 “Elezioni e consultazioni popolari”;

Preso atto che con la D.G.R. n. 441/2020 è stato, altresì, previsto l’utilizzo del capitolo di spesa n.  
U0100210401 del Bilancio 20202022 annualità 2020 e 2021, per l’adozione di tutti i consequenziali atti di 
gestione e per ogni altra spesa connessa con le operazioni elettorali;

Vista  la proposta di  impegno n.  864/2021 generata telematicamente e allegata al  presente Decreto 
quale parte integrante e sostanziale;

Attestata  la completezza degli atti e dei documenti previsti dalle disposizioni di legge, di regolamento 
che  disciplinano  la  materia,  nonché  la  regolarità  amministrativa,  la  legittimità  e  la  conformità  del 
provvedimento  alle  disposizioni  di  legge,  ovvero  che  il  presente  provvedimento  trova  copertura 
finanziaria sul capitolo U0100210401, bilancio 2020/2022, annualità 2021;

DECRETA
 

Per i motivi di cui in premessa, che qui s'intendono integralmente riportati e trascritti di:

Approvare  l’allegata  bozza  d’accordo  tra  la  Regione  Calabria  ed  il  Ministero  degli  Interni  per  la 
concessione dell’utilizzo della piattaforma informatica denominata SIEL (Sistema informativo Elettorale)

Approvare  l’allegata  bozza  d’Intesa  tra  la  Regione  Calabria  e  le  Prefetture  della  Calabria  per  la 
concessione dell’utilizzo  della  piattaforma informatica SIEL -  Sistema Informativo Elettorale e per  lo 
svolgimento delle attività tecnico-organizzative del procedimento elettorale;

Autorizzare  la  Ragioneria  Generale  a  procedere  all’impegno  della  spesa  di  euro  500.000,00 
(cinquecentomila/00) sul  capitolo di  uscita U0100210401, bilancio 2020/2022,  annualità  2021,  giusta 
proposta di impegno 864/2021 generata telematicamente e allegata al  presente Decreto quale parte 
integrante e sostanziale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Autorizzare  il  Dirigente  del  Settore  Economato  del  Dipartimento  Organizzazione,  Risorse  Umane 
all’utilizzo del capitolo di uscita U0100210401, bilancio 2020/2022, annualità 2021, per l’adozione di tutti  
i  conseguenti  atti  di  gestione di  cui  agli  allegati  accordi,  comprese le procedure amministrative e le 
relative spese per le forniture di beni e servizi e per ogni altra spesa connessa alle operazioni elettorali;

Notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Capo Gabinetto, all’Unità 
Organizzativa Elettorale, al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, al Dipartimento Bilancio, al 
Dirigente del  Settore Economato,  al  Dirigente del  Settore Agenda Digitale e Coordinamento Sistemi 
Informatici Regionali, all’Avvocatura Regionale ed a tutte le strutture interessate;

Provvedere  alla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai 
sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AQUINO GINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
AQUINO GINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 924/2020 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  01  -  COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E CONTRATTI - REGISTO PERSONE 
GIURIDICHE 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 14 FEBBRAIO 2021. APPROVAZIONE INTESE 
MINISTERO  DELL'INTERNO  E  PREFETTURE  DELLA  CALABRIA  IMPEGNO  DI 
SPESA .

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


